
 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 
  

 
 

1 
 

 
Delibera del Comitato di Gestione dell’ATC Pistoia N° 46 del 29 luglio 2025 

Oggetto: Approvazione Verbale Seduta del 10 Giugno 2025 

PRESENTI: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, CAFISSI Andrea, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, 
MELI Maurizio, NANNINI Roberto, NOCI Giancarlo, PROCISSI Maurizio, VARINI Luca 

ASSENTI: - 

 

Il Comitato di Gestione 
 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del verbale della seduta del 10/06/2025, inviato in 
bozza a tutti i componenti; 

PRESO ATTO che nessun componente ha espresso osservazioni sul documento; 

 

all’unanimità 
DELIBERA 

 

di approvare il verbale della propria seduta del 10 Giugno 2025 così come in allegato alla presente 
delibera che ne costituisce parte integrante. 

 

 

 
          Il Presidente           Il Segretario  
   Antonio ANDREINI                                                                           Stefano FATTORINI 
 
 

 

  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 
  

 
 

2 
 

COMITATO DI GESTIONE AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA 11 PISTOIA 
 

SEDUTA DEL 10 GIUGNO 2025 
VERBALE 

Il giorno martedì 10 Giugno 2025 alle ore 15.20, si è riunito il Comitato di Gestione dell’Ambito 
Territoriale di Caccia n. 11 Pistoia, convocato nei modi e tempi previsti dallo Statuto dell’Ente, per 
trattare gli affari posti all’ordine del giorno. La seduta si svolge in forma mista con la simultanea e 
contestuale partecipazione sia in presenza fisica, presso la sala riunione della sede, che in 
videoconferenza su piattaforma Jitsi Meet. 

Sono presenti i componenti Sigg.ri: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, CAFISSI Andrea, 
FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, MELI Maurizio, NANNINI Roberto (in videoconferenza), NOCI 
Giancarlo, PROCISSI Maurizio (in videoconferenza), VARINI Luca.  

Risultano assenti i componenti Sigg.ri: - 

Presiede la seduta il Presidente Sig. Antonio ANDREINI. Svolge le funzioni di Segretario Verbalizzante, 
il Segretario Sig. Stefano FATTORINI. 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione degli affari posti all’o.d.g.: 
1. Comunicazioni del Presidente; 
2. Approvazione verbale seduta precedente; 
3. Ratifica proposta piano prelievo capriolo 2025/2026; 
4. Calendario prelievo venatorio Capriolo 2025/2026; 
5. Piano Prelievo Cervo 2025/2026; 
6. Ratifica verbale riunione distretto 4 cinghiale in braccata: 
7. Ratifica atti transazione risarcimento danni; 
8. Pratiche miglioramento ambientale e prevenzione danni; 
9. Piani ZRC 2025; 
10. Lavori Commissione Piccola selvaggia; 
11. Indennità e rimborsi CdG 1° trimestre 2025; 
12. Varie ed eventuali 
 
Il Presidente procede con le comunicazioni: 

- riferisce il messaggio trasmesso dal Responsabile del coordinamento degli atc che informa che 
eventuali richieste di modifica, non sostanziali, delle aree vocate devono essere inoltrate alla 
Regione entro il 30 giugno prossimo. A seguito di ciò il Comitato conviene di convocare la 
Commissione Ungulati per martedì 16 giugno alle ore 9.30. 

Concluse le comunicazioni, il Presidente chiede se vi siano osservazioni riguardo al verbale della 
seduta precedente inviato in bozza a tutti i componenti. Non essendoci osservazioni pone in 
approvazione il verbale suddetto. Il Comitato, all’unanimità, approva il verbale della seduta del 29 
aprile con il seguente provvedimento:  
 DELIBERA N. 33/25 - APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL 29 APRILE 2025 

Il Presidente ricorda che con Decisione n. 05/2025 il Comitato dava mandato alla Commissione 
Ungulati di approvare la proposta di piano di prelievo del capriolo per la stagione 2025/2026, da 
ratificarsi in successiva riunione del Comitato. Il Presidente lascia la parola al tecnico Dott.ssa Ciuti 
che, premettendo di aver riscontrato un calo generale della presenza della specie in tutti i distretti 
dell’area vocata, prosegue con l’illustrazione dettagliata del piano di prelievo. Al termine della 
discussione, il Comitato all’unanimità ratifica il piano di prelievo del capriolo con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 34/25 – RATIFICA PROPOSTA PIANO PRELIEVO CAPRIOLO - STAGIONE 

VENATORIA 2025/2026 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 
  

 
 

3 
 

Si prosegue la discussione sul calendario del prelievo del capriolo e se procedere, come lo scorso anno, 
all’apertura posticipata del prelievo a femmine e piccoli, consentito anche quest’anno dalla Delibera 
Regionale N. 629 del 26/05/2025. Per le stesse motivazioni espresse lo scorso anno e vista 
l’opportunità offerta dall’atto regionale in proposito, il Comitato all’unanimità approva di aprire, in 
area vocata, il prelievo a femmine e piccoli di capriolo a partire dal 1 gennaio, saltando il periodo di 
agosto,  e conferma le altre aperture e chiusure del prelievo previste dalla delibera regionale con  il 
seguente atto: 
 DELIBERA N. 35/25 – CALENDARIO VENATORIO DEL CAPRIOLO - STAGIONE VENATORIA 

2025/2026 

Il Presidente introduce il successivo punto all’ordine del giorno “Piano Prelievo Cervo 2025/2026” e 
lascia la parola al tecnico per l’illustrazione. La Dott.ssa Ciuti fa presente che l’apertura della caccia al 
cervo Acater parte ad ottobre mentre per il Distretto 7 (considerato area parzialmente conservativa 
per i danni alle colture agricole e per gli incidenti stradali) parte il 15 agosto come per tutti gli atc non 
acater. Il piano di prelievo proposto scaturisce dall’analisi dei censimenti al bramito e dall’andamento 
dei prelievi dell’anno precedente. Il piano di prelievo dello scorso anno è stato raggiunto per il 98% in 
area non vocata e per il 50,5% in area vocata con un alto sforzo di caccia. Fa presente che la 
distribuzione si sta allargando seppure stia diminuendo la presenza nell’areale storico. Il piano di 
prelievo è di 149 capi (153 lo scorso anno) comprensivo di 2 capi destinati all’ATV Colle Alberto. Il 
tecnico prosegue con l’illustrazione dettagliata del piano, al termine della quale il Comitato, 
all’unanimità, approva la proposta di prelievo del Cervo Acater per la stagione 2025/2026 con la 
seguente delibera: 
 DELIBERA N. 36/25 – PROPOSTA PIANO DI PRELIEVO DEL CERVO ACATER - STAGIONE 

VENATORIA 2025/2026 

Il Presidente ricorda che il 28 aprile scorso si è tenuta una riunione, convocata dalla Commissione 
Ungulati, con le squadre di caccia al cinghiale del Distretto 4 a seguito delle recriminazioni della 
squadra Marliana A per lo scarso territorio in gestione rispetto alle altre squadre. In tale sede, le 
squadre sono state compatte nel non accogliere la richiesta della squadra Marliana di ulteriore 
territorio, confermando l’accordo di assegnazione delle aree di gestione sottoscritto lo scorso anno, 
all’unanimità delle squadre, e valido fino al 2028. Il Comitato, all’unanimità, prende atto del verbale 
della riunione del 28 aprile scorso con l’allegato atto di accordo di assegnazione delle aree di gestione, 
valido fino al 2028, che viene ratificato con il seguente atto:  
 DELIBERA N. 37/25 – RATIFICA ACCORDO ASSEGNAZIONE AREE DI GESTIONE CACCIA 

CINGHIALE BRACCATA DISTRETTO 4  

Il Presidente fa presente che, con delibera n. 18/2025, era stato approvato il modello di atto di 
transazione per la chiusura di vecchie pratiche di risarcimento danni e stabilito che i singoli accordi 
siglati con le aziende agricole sarebbero stati ratificati dal Comitato. Comunica che sono stati 
sottoscritti gli accordi, che prevedono la liquidazione del 30% dell’indennizzo, con le Aziende 
…..omissis…. Il Comitato, all’unanimità, ratifica gli atti di transazione con le aziende sopracitate e 
determina la liquidazione del risarcimento concordato: 
 DELIBERA N. 38/25 – ATTI DI TRANSAZIONE CHIUSURA PRATICHE DANNI -  LIQUIDAZIONE 

Il Presidente lascia la parola al tecnico Dott. Cavini per l’illustrazione delle pratiche relative ad 
interventi di prevenzione danni e di miglioramento ambientale. Cavini riferisce in merito all’esito 
positivo dei collaudi riguardanti pratiche precedentemente ammesse a contributo,  ed in particolare, 
l’intervento di prevenzione danni dell’azienda …omissis…. e gli interventi di miglioramento ambientale 
di: …..omissis…. Il Comitato all’unanimità approva la liquidazione degli interventi collaudati con le 
seguenti delibere: 
 DELIBERA N. 39/25 – INTERVENTI DI PREVENZIONE DANNI- LIQUIDAZIONE 
 DELIBERA N. 40/25 – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE- LIQUIDAZIONE 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 
  

 
 

4 
 

Si prosegue ad esaminare la proposta della commissione piccola selvaggina in merito agli stanziamenti 
per la gestione delle zrc e per gli interventi di miglioramento ambientali per l’anno 2025. Rimanendo 
in linea con quanto fatto lo scorso anno si fissano i seguente stanziamenti: ZRC Marzalla (gestione 
FIDC Pescia) € 2.000,00; ZRV Pistoia Nord-Ovest (gestione ARCI Caccia Pistoia) € 1.900,00; ZRC 
Spicchio (ARCI Caccia Pistoia ) € 3.400,00; ZRC Vinacciano (gestione FIDC Casalguidi) € 2.700,00; 
Interventi di Miglioramento Ambientale Distretto 1 località Ponte a Bargi € 300+IVA (lavori eseguiti 
da Soc. Agr. Le Capannacce); Interventi di Miglioramento Ambientale Distretto 1 località Acquifridula 
€1.000 IVA compreso (Az. Agricola Gai Riccardo IVA compresa); Miglioramento Ambientale Distretto 
10 località Prunetta, Le Forri, Casa Marconi (lavori eseguiti da Azienda Agricola Berti Francesco) € 
1.100+IVA. Il Comitato all’unanimità approva gli stanziamenti sopraindicati e contestualmente 
svincola i residui 2024 in bilancio associati agli istituti di cui sopra con il seguente atto: 
 DELIBERA N. 41/25 – GESTIONE STRUTTURE E INTERVENTI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE 

2025 - IMPEGNO DI SPESA 

Prende la parola il Responsabile della Commissione Piccola Selvaggina per riferire che è stata fatta 
un’analisi dei punti di immissione della piccola fauna stanziale per avere un quadro conoscitivo della 
situazione attuale. Il territorio è stato suddiviso in tre gradienti di vocazionalità, alta, media e bassa. Lo 
studio effettuato è diretto a razionalizzare i ripopolamenti attraverso l’individuazione delle aree più 
favorevoli alla riproduzione degli animali dove, pertanto, concentrare gli sforzi in vista delle minor 
entrate future.  

Ore 17:05 Esce Nannini 

Meli afferma che per la razionalizzazione della spesa, oltre alle aree di immissioni, si dovrà provvedere 
anche la revisione degli istituti faunistici ed arrivare con ciò alla previsione di un piano economico per 
distretto. Interviene Andreini per confermare la scelta essendo a suo parere solo due le soluzioni da 
adottare: o quella del taglio lineare o quella della revisione. Il Comitato al termine della discussione 
decide di portare avanti le linee guida individuate per la futura gestione della piccola selvaggina e al 
contempo aprire il dialogo con i distretti. 
Decisone n. 07/2025: Il Comitato all’unanimità accoglie favorevolmente la proposta della 
Commissione Selvaggina per la gestione futura della piccola fauna stanziale che prevede di 
massimizzare le immissioni nelle aree maggiormente idonee alla sopravvivenza e riproduzione 
degli animali e al contempo procedere alla individuazione e rivisitazione degli Istituti faunistici 
in grado di assolvere alla loro reale finalità.  

Ore 17:40 Esce Cafissi 

Il Comitato prosegue i lavori prendendo atto del conteggio delle indennità/gettoni e rimborsi spettanti 
ai membri del Comitato per la partecipazione alle sedute del I° trimestre 2025. Il Comitato approva, 
all’unanimità, la liquidazione di quanto sopra detto con il seguente atto: 
 DELIBERA N. 42/25 – INDENNITÀ/GETTONI E RIMBORSI COMITATO DI GESTIONE I° 

TRIMESTRE 2025- LIQUIDAZIONE 

La seduta termina alle ore 18.05 

 

      Il Presidente                    Il Segretario 
Antonio ANDREINI               Stefano FATTORINI 

 


